

## **MČTAU MENINIO UGDYMO FAKULTETO 2023-2024 MOKSLO METŲ VEIKLA**

Prie MČTAU ugdymo proceso tobulinimo prisideda ir kryptingas klausytojų meninis ugdymas, t.y. bendrųjų meninių gebėjimų ugdymas, siekiant geresnių įgūdžių tam tikroje meninės veiklos srityje. Meninio ugdymo svarbą pabrėžia Lietuvos švietimo koncepcija. Meninių įgūdžių ir gebėjimų ugdymas svarbus kiekviename žmogaus amžiaus tarpsnyje. Jei močiutė ar senelis nelavins savo atminties, mąstymo, neugdys savo meninių gebėjimų, kaip jis pamokys išminties anūką.

Viena iš Meninio ugdymo fakulteto veiklos sričių – organizuoti paskaitas ir susitikimus su lektorais, įvairių meninio ugdymo sričių specialistais, kviečiant dalyvauti visus MČTAU klausytojus. Paskaitos buvo organizuojamos kas mėnesį. Jas skaitė kviestiniai ir MČTAU lektoriai.

Mus aplankė scenografė, tapytoja, Tarptautinio tapybos konkurso laureatė, ilgametė Vytauto Didžiojo universiteto profesorė Giedrė Riškutė Kariniauskienė, žurnalistė, etnologė, tautosakininkė Gražina Kadžytė, organizuotas susitikimas su aktoriumi, režisieriumi, Lietuvos nacionalinio kultūros centro mėgėjų meno skyriaus teatrų specialistu Ramūnu Abukevičiumi.

Dėkojame MČTAU lektoriams – MČTAU vokalinio ansamblio „Ave Musica“ vadovei prof. Ritai Aleknaitei Bieliauskienei, Istorijos fakulteto dekanai dr. Vidai Kniūraitei, Literatūros fakulteto dekanui Jonui Kirtikliui už prasmingą bendradarbiavimą ir geranorišką dalijimąsi su plačia auditorija savo sukauptą profesinę patirtimi.

Fakulteto organizuotos paskaitos buvo pajvairintos parengtomis edukacinėmis koncertinėmis programomis ir tradiciniais „Pasidainavimais su Romantikais“.

Meninio ugdymo fakulteto klausytojų branduolį sudaro dviejų meninio ugdymo edukacinių grupių dalyviai:

- Romantinio muzikavimo ansamblis „Romantikai“ (vadovė Izabelė Janina Bražiūnienė; smuikininkas Liutauras Milišauskas; akordeonistas Antanas Pociūnas; seniūnė Daliutė Usonytė) – 23 dalyviai;
- Skaitovų grupė (vadovė Irena Rastenienė; seniūnė Vaiva Laukaitienė) – 15 dalyvių.

Lenkiuosi fakulteto edukacinių grupių dalyviams, kurie kartais paburbėdami prieš reiklius, atsakingus vadovus, vėl šaukiančius į „rekrūtus“, kantriai neša didžiulį meninio ugdymo krūvį, dalyvaudami dvigubame nenutrūkstančiame procese.

Didžiausia darbo dalis - teminių edukacinių programų, atitinkančių universitetinį lygmenį, sudarymas ir atkaklus darbas užsiėmimuose.

Fakulteto veikla buvo vykdoma pagal sudarytą užsiėmimų ir renginių planą. Praktiniai užsiėmimai grupėse vyko ne mažiau kaip vieną kartą per savaitę (romantinio muzikavimo

ansamblis „Romantikai“ – 2 kartus per savaitę, skaitovų grupė – kas savaitę; prieš renginius ir kasdien).

Dėkojame rektorės padėjėjai Vidai Jarašiūnienei už sklandų auditorijų paskirstymą, visokeriopą pagalbą ir malonų bendradarbiavimą.

Antroji ugdymo proceso dalis yra viešas pateikimas auditorijai. Tapti fakulteto klausytojais ir lankyti paskaitas gali visi norintieji MČTAU klausytojai. Mūsų programų klausytojai girdi ir mato galutinį rezultatą, kuris pasiekiamas didžiulių mūsų pastangų ir darbo dėka. Didžiausias atpildas ir mūsų veiklos įvertinimas yra visi MČTAU klausytojai, kurie dalyvaudami fakulteto renginiuose tampa meninio ugdymo proceso dalyviais.

Tiesa, kartais pasijuntame kaip į ataką einantis specialios paskirties būrys, privalantis būti visada pasiruošęs. Bet vėl gi labai džiaugiamės, kad esame pastebėti, matomi ir sugebame tinkamai atstovauti MČTAU.

Baigiantis 2022-2023 mokslo metams, romantinio muzikavimo ansamblis „Romantikai“ gavo pakvietimą rugpjūčio 5 d. koncertuoti Ariogaloje, Dubysos slėnyje Respublikiniame renginyje - Lietuvos tremtinių, politinių kalinių ir laisvės kovų dalyvių sąskrydyje „Su Lietuva širdy – 2023“. Renginį organizavo Nacionalinis kultūros centras drauge su LTPKS.

Taigi, ansamblis „Romantikai“ tęsė veiklą ir vasaros atostogų metu. Parengėme ir pristatėme šventės dalyviams programą „Partizanų dainos“. Turėjome labai prasmingą ir atsakingą pasirodymą. Po mūsų koncertavo „Žvaigždžių kvartetas“ su Voldemaru Frankoniu priešakyje. Pasijutome ir mes „žvaigždėmis“ – dainavome didžiulėje kilnojamoje scenoje, kiekvienas dalyvis turėjome atskirą mikrofoną, sulaukėme didžiulio publikos dėmesio, plojimų ir šiltų žodžių po koncerto.

Rugsėjo mėnesį tęsėme edukacinę – koncertinę veiklą.

20 d. ansamblis „Romantikai“ koncertavo LEU profesoriaus, LETA senjorų sekcijos nario Jono Dautaro pagerbimo popietėje.

30 d. Alytaus jaunimo centro didžiojoje salėje drauge su kitais respublikos kolektyvais dalyvavome Alytaus r. Garbės narės, muzikės, dainų kūrėjos Genovaitės Švabienės kūrybos vakare „Pabūkime kartu“ pačios autorės kvietimu. Padainavome kelias naujas dainas, o didžiausią pasisekimą turėjo daina „Tu nelauk“, kurios įrašą „youtube“ pagarsino mūsų operatorius Vytautas Vasiliauskas. Kas galėjo patikėti, kad ši daina turės per 125 tūkst. peržiūrų! <https://www.youtube.com/watch?v=3d7FY4QRBBc>

Dėkojame Vytautui Vasiliauskui už pastovų mūsų veiklos populiarinimą MČTAU videokronikoje „Mūsų dienos“, už malonų bendravimą ir prasmingą bendradarbiavimą. <https://www.youtube.com/watch?v=bGILbGLclZk&t=7s>

Spalio 4d. MČTAU 2023-2024 m.m. pradžios renginyje Lietuvos nacionalinėje filharmonijoje man buvo įteikta LR Seimo padėka. Tai didžiulis įpareigojantis mūsų fakulteto veiklos įvertinimas. Juk „vienas lauke ne karys“. Dėkoju visiems MČTAU klausytojams, savo buvimu mūsų renginiuose ir palaikymu skatinantiems mus nesustoti, dėkoju daug ir nuoširdžiai dirbantiems fakulteto edukacinių grupių dalyviams, seniūnams,

aktyvui. Dėkoju MČTAU administracijai, rektoratui, kolegoms dekanams už bendrystę. Didžiausia padėka mūsų gerbiamai ir mylimai rektorei dr. Zitai Žebrauskienei, kuri visada su mumis „ir varge, ir džiaugsme“.

Spalio 9d. Meninio ugdymo fakulteto mokslo metų pradžios renginyje, kaip ir kituose fakulteto renginiuose, A4 auditorija sunkiai sutalpino visus norinčius dalyvauti.

Sudaryta nauja MU fakulteto taryba:

Izabelė Janina Bražiūnienė, fakulteto dekanė – Tarybos pirmininkė;

Prof. Antanas Kiveris, fakulteto prodekanas - Tarybos pirmininkės pavaduotojas;

Tarybos nariai:

Irena Rastenienė, Skaitovų grupės vadovė;

Vaiva Laukaitienė, Skaitovų grupės seniūnė;

Daliutė Usonytė, Romantinio muzikavimo ansamblio „Romantikai“ seniūnė

Įkurta „Idėjų kraitė“, į kurią renkamos naujos mintys ir pasiūlymai fakulteto veiklos tobulinimui.

Pritarta naujai idėjai ir suburta MU fakulteto meno taryba:

Izabelė Janina Bražiūnienė, fakulteto dekanė – meno tarybos vadovė;

Meno tarybos nariai:

Prof. Antanas Kiveris, fakulteto prodekanas;

Antanas Pociūnas, ansamblio „Romantikai“ akordeonistas;

Liutauras Milišauskas, ansamblio „Romantikai“ smuikininkas;

Irena Rastenienė, Skaitovų grupės vadovė;

Erminija Deviatnikovienė, Skaitovų grupės dalyvė;

Virginija Sarnickienė, Skaitovų grupės dalyvė.

Mokslo metų bėgyje meno taryboje aptarta fakulteto renginių tematika, paskaitos, parengti edukacinių – koncertinių programų scenarijai ir kt.

Reikia pažymėti skaitovų grupės vadovės Irenos Rastenienės pasiūlytą projektą „Gražiu žodžiu į gražią širdį“. Pagal jį užsiėmimuose pranešimus apie pasirinktų poetų gyvenimą ir kūrybą skaitė pačios skaitovės, o kitos jų pranešimą papildė skaitomomis eilėmis. Projektas labai pasiteisino, kai kuriuos pranešimus buvo galima skaityti plačiai auditorijai.

Sėkmingai įdiegėme naują MČTAU klausytojų duomenų registravimo, mokesčių mokėjimo ir lankomumo programą. Dėkojame klausytojų duomenų administratorėi Irenai Mierkienei už konsultacijas ir visokeriopą pagalbą

Fakulteto veikla atsispindėjo MČTAU interneto svetainėje. Dėkojame svetainės vadovei ir redaktorei Rasai Pakalkienei už sklandų, operatyvų fakulteto veiklos medžiagos pateikimą, už prasmingą bendradarbiavimą. Dėkojame komunikacijos specialistei Lilijai Smalakienei už puikius straipsnius, pažymintčius fakulteto veiklos svarbą.

## Meninio ugdymo fakulteto 2023-2024 mokslo metų veiklos rezultatai:

### I. Dalyvavimas konkursuose, festivaliuose

1. 2023 m. lapkričio 11 d. MČTAU atstovų dalyvavimas Tarptautiniame mėgėjų meno festivalyje „Paribio daina“ Vilniuje:  
Solistas Antanas Pociūnas – I vieta, diplomai, asmeninė dovana.  
Duetas Izabelė Bražiūnienė, Antanas Pociūnas – diplomai už geriausiai atliktą ukrainiečių dainą.
2. 2023 m. lapkričio 24 d. Skaitovų grupės atlikėjų, romantinio muzikavimo ansamblio „Romantikai“ ir solistų dalyvavimas drauge su MČTAU šokių grupe „Nonna Dance“ NTAUA meno ir saviraiškos kolektyvų sambūryje – varžytuvėse „Meno, poetinio žodžio sintezė – leiskime skleistis kūrybai ir vaizduotei“ Telšiuose.  
Pristatyta keturių žanrų sintezė (poetinis žodis, vokalinė-instrumentinė muzika, operos fragmentai, šokis), kūrinių Vilniaus tema interpretacija programoje „Vilniui 700“.  
Gauta nominacija „Už meilę Vilniui ir jo istorijai“.

### II. Dalyvavimas Vilniaus ir kitų miestų renginiuose

1. 2023 m. rugpjūčio 5 d. Ansamblio „Romantikai“ edukacinės – koncertinės programos „Partizanų dainos“ pristatymas Ariogaloje, Dubysos slėnyje Respublikiniame renginyje - Lietuvos tremtinių, politinių kalinių ir laisvės kovų dalyvių sąskrydyje „Su Lietuva širdy – 2023“.
2. 2023 m. rugsėjo 20 d. Ansamblio „Romantikai“ koncertas LEU profesoriaus, LETA senjorų sekcijos nario Jono Dautaro pagerbimo popietėje.
3. 2023 m. rugsėjo 30 d. Ansamblio „Romantikai“ dalyvavimas Genovaitės Švabienės autoriniame koncerte „Pabūkime kartu“ Alytuje, autorės kvietimu.
4. 2023 m. spalio 5 d. Ansamblio „Romantikai“ atliekamų Genovaitės Švabienės dainų pristatymas Valstybinės mokesčių inspekcijos konferencijoje.
5. 2023 m. spalio 14 d. Ansamblio „Romantikai“ atlikėjų dainų S. Žlibino žodžiais pristatymas LPS „Bočiai“ Vilniaus Antakalniečių skyriaus bendruomenės susitikime su poetu.
6. 2023 m. lapkričio 21 d. Ansamblio „Romantikai“ sveikinimas Respublikinės konferencijos „Muzikavimas senjorų emocinės sveikatos gerinimui“

dalyviams (organizatoriai Lietuvos muzikos terapijos asociacija kartu su Nacionaline TAU asociacija).

7. 2023 m. gruodžio 6 d. Ansamblio „Romantikai“ koncertas Liaudies dainų klubo „Raskila“ dainų vakare „Dainuoju Lietuvą“ Stasio Vainiūno namuose.
8. 2024 m. kovo 11 d. Ansamblio „Romantikai“ koncertas, pristatant Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienai Kovo 11-ajai skirtą programą Varėnos r., Naujieji Valkininkai, Senjorų namuose „Pušėlė“.
9. 2024 m. kovo 12 d. Ansamblio „Romantikai“ edukacinės programos „Dainos Lietuvai“ pristatymas visuomenei renginyje – vakare iš ciklo „Pasidainavimai su Veronika“ Vilniaus mokytojų namuose Kovo 11-ajai paminėti.
10. 2024 m. balandžio 13 d. Ansamblio „Romantikai“ programos „Tremties dainos“ pristatymas Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių bendrijos (LPKTB) 27-ajame ataskaitiniame suvažiavime Vilniaus Karininkų ramovėje.

### **III. Renginiai – paskaitos MČTAU bendruomenei**

1. 2023 m. spalio 9 d. Fakulteto mokslo metų pradžios renginys. Fakulteto veiklos apžvalga ir planai. Nauja MČTAU klausytojų duomenų registravimo , mokesčių mokėjimo ir lankomumo programa. Edukaciniai „Pasidainavimai su Romantikais“.
2. 2023 m. spalio 23 d. Miko Petrausko 150-ųjų gimimo metinių minėjimas. Paskaita „M.Petrauskas Lietuvos kultūroje“. Lektorė prof. Rita Aleknaitė Bieliauskienė. Dalyvavo MČTAU vokalinis ansamblis „Ave Musica“.
3. 2023 m. gruodžio 4 d. Paskaita "Vytauto Didžiojo universiteto Švietimo akademijos dailės studijos veikla". Lektorė scenografė, tapytoja, Tarptautinio tapybos konkurso laureatė, ilgametė Vytauto Didžiojo universiteto profesorė Giedrė Riškutė Kariniauskienė.  
Prieš paskaitą – Adventinio vainiko įžiebimas. Po paskaitos – NTAUA sambūrio – varžytuvių Telšiuose MČTAU jungtinio kolektyvo išplėtos programos pristatymas.
4. 2023 m. gruodžio 27 d. Fakulteto organizuotas kalėdinis renginys „Kalėdų žvaigždė“. Koncerte dalyvavo ansamblis „Romantikai“, skaitovų grupė ir svečiai – MČTAU vokalinis ansamblis „Ave Musica“ ir MČTAU choras „Varsa“.
5. 2024 m. sausio 29 d. Paskaita „Kompozitorius Antanas Belazaras Lietuvos kultūroje“. Lektorė Vinco Kudirkos premijos laureatė, prof., habil. dr. Rita

Aleknaitė Bieliauskienė. Dalyvauja MČTAU vokalinis ansamblis „Ave Musica“.

6. 2024 m. vasario 12 d. Renginys „Žiema žiema, bėk iš kiemo“. Lietuvos žurnalistės, etnologės, tautosakininkės Gražinos Kadžytės paskaita „Užgavėnės Lietuvoje“. Fakulteto edukacinių grupių teatralizuota programa „Užgavėnių šėlionės“.
7. 2024 m. kovo 25 d. Paskaita „Dienoraštis – jausmų ir minčių kraitė“. Lektorius MČTAU Literatūros fakulteto dekanas Jonas Kirtiklis. Pavasariniai pasidainavimai su „Romantikais“.
8. 2024 m. balandžio 22 d. Paskaita „Kompozitoriai diktatūrų epochose“. Lektorė MČTAU Istorijos fakulteto dekanė doc. dr. Vida Kniūraitė. Pasidainavimai su „Romantikais“.
9. 2024 m. gegužės 6 d. Renginys skirtas Motinos dienai. Bendras fakulteto edukacinių grupių – romantinio muzikavimo ansamblio „Romantikai“ ir skaitovų grupės koncertas, kurio programoje skambėjo jautriausi žodžiai ir gražiausios dainos brangiausiajam žmogui – Mamai.

#### **IV. Bendravimas su kitais fakultetais**

1. 2023 m. lapkričio 9 d. Ansamblio „Romantikai“ edukacinės programos „Patriotinės dainos“ pristatymas Politikos, ekonomikos ir teisės fakultete projekto „Rusijos melo ir dezinformacijos, naudojamų agresijai pagrįsti, analizė ir demaskavimas“ baigiamajame renginyje – protmūšyje.
2. 2024 m. kovo 14 d. Bendras renginys su Literatūros fakultetu, pristatant literatū kūrybos rinktinę „Ne vien duona gyvi“ MČTAU bendruomenei. Skaitovų ir ansamblio „Romantikai“ skaitymai ir padainavimai.
3. 2024 m. kovo 21 d. Skaitovių dalyvavimas Literatūros fakulteto narės Erminijos Deviatnikovienės paskaitoje, pristatant jos kūrybos eiles Literatūros fakulteto klausytojams.
4. 2024 m. kovo 22 d. Ansamblio „Romantikai“ programos „Tremties dainos“ pristatymas MČTAU renginyje „Bangų mūšai - 75“, skirtame Baltijos šalių gyventojų trėmimo operacijos „Bangų mūša (Priboj)“ 75-mečiui.

#### **V. Skaitovų grupės projektas „Gražiu žodžiu į gražią širdį“**

1. 2023 m. spalio 30 d. Antano Maceinos kūrybos pristatymas „Išmintis gimusi kančioje“. Pranešėja skaitovų grupės dalyvė Audronė Girdzijauskienė.

2. 2023 m. lapkričio 13 d. Užsiėmimas „Poetinio pasaulio centras Marcelijaus Martinaiėio kėryboje“. Pranešėja skaitovė grupės dalyvė Virginija Sarnickienė.
3. 2023 m. lapkriėio 20 d. Užsiėmimas „Kalba gimtoji lėposna įdėta“. Pranešėja MėTAU garbės narė, skaitovė grupės dalyvė Gražina Jarmalytė.
4. 2023 m. lapkriėio 27 d. Fakulteto edukaciniė grupiė bendras užsiėmimas – susitikimas su aktoriumi, režisieriumi, Lietuvos nacionalinio kultėros centro mėgėjų meno skyriaus teatrė specialistu Ramėnu Abukeviėiumi.
5. 2023 m. gruodžio 11 d. Užsiėmimas „Pasaulio gyvastingumas Sigito Gedos poezijoje“. Pranešėja skaitovė grupės dalyvė Aldona Lėbuvienė.
6. 2024 m. sausio 8 d. Užsiėmimas „Pasaulio vienovė ir harmonija Donaldo Kajoko kėryboje“. Pranešėja skaitovė grupės dalyvė Vitalija Vanagaitė.
7. 2024 m. sausio 22 d. Źodžio meno mokymas (pratybos). Pranešėja MėTAU garbės narė, buvusi skaitovė grupės vadovė Nijolė Gradauskienė.
8. 2024 m. vasario 19 d. Fakulteto edukaciniė grupiė bendras užsiėmimas „Visata ir Źmogus poezijos kontekste“. Pranešėja skaitovė grupės dalyvė Erminija Deviatnikovienė.
9. 2024 m. kovo 4 d. Fakulteto edukaciniė grupiė bendras užsiėmimas „Dubysos krašto dainius Juozas Nekroėius“. Pranešėja skaitovė grupės seniėnė Vaiva Laukaitienė.
10. 2024 m. kovo 18 d. Fakulteto edukaciniė grupiė bendras užsiėmimas poeto Jono Strielkėno 85-meėiui paŹymėti „Laiko tėkmė Jono Strielkėno poezijoje“. Pranešėjas skaitovė grupės dalyvis Reimundas Paunksnis.
11. 2024 m. balandžio 8 d. IšvaŹiuojamasis užsiėmimas „Skrendant nelieka pėdsakė A.Valionio poezijoje“ Valioniė Źeimos namuose, skaitovė grupės dalyvės, poeto mamos Angelės Paulės Valionienės kvietimu.
12. 2024 m. balandžio 15 d. Fakulteto edukaciniė grupiė bendras užsiėmimas „Źodžio menas ir humoristinė lietuviė poezija“. Pranešėja MėTAU garbės narė, skaitovė grupės dalyvė Gražina Jarmalytė.
13. 2024 m. balandžio 29 d. Užsiėmimas „Gyvenimo grožio pajauta Marytės Kontrimaitės poezijoje“. Pranešėja skaitovė grupės dalyvė Nijolė Źereikienė.

14. 2024 m. gegužės 6 d. Užsiėmimas „Gyvenimas tai du aukšti krantai“.  
Pranešėja skaitovų grupės dalyvė Laima Peciukonienė.

15. 2024 m. gegužės 13 d. skaitovų grupės ir ansamblio „Romantikai“ atstovų išvyka į LR Seimą. Dalyvavimas Tarptautinio poezijos pavasario renginyje, kuriame poeziją skaitė ir skaitovų grupės dalyvė, buvusi LR Seimo narė Marija Šerienė. Susipažinimas su LR Seimo rūmais.

Dėkoju visiems Meninio ugdymo fakulteto klausytojams, edukacinių grupių dalyviams už aktyvumą, susiklausymą, kantrų ir kruopštų darbą ir begalinį norą mokytis patiems ir dalintis savo žiniomis su kitais. Dėkoju fakulteto prodekanui prof. Antanui Kiveriui ir buvusiai fakulteto seniūnei Reginai Vinciūnienei, skaitovų grupės vadovei Irenai Rastenienei, seniūnėms Vaivai Laukaitienei, Daliutei Usonytei ir jos pavaduotojai Gražinai Namajūnienei, fakulteto meno tarybos nariams Antanui Pociūnui, Liutaurui Milišauskui, Erminijai Deviatnikovienei, Virginijai Sarnickienei už geranorišką ir nuoširdų neatlygintą darbą, organizuojant fakulteto veiklą.

*Izabelė Janina Bražiūnienė, Meninio ugdymo fakulteto dekanė*